
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 363 

din 28 iunie 2019 

   privind reglementarea juridică a unor terenuri situate în municipiul Arad 
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 48823/25.06.2019, 

Analizând raportul nr. 48825/20.06.2019 al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Public, 

Ţinând cont de art. 78 din Ordinul nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, 

recepție și înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară, cu modificările și completările ulterioare, 

 Conform art. 3 alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările și completările ulterioare coroborat cu Anexa 3 la Hotărârea Guvernului României nr. 

548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor, 

 Văzând art. 3.1 din Ordinul nr. 49/1998 pentru aprobarea Normelor tehnice privind proiectarea 

şi realizarea străzilor în localităţile urbane, 

 Având în vedere adresa nr. ad. 39418/06.06.2018 a Direcţiei Edilitare, Serviciul Întreţinere şi 

Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre, 

 Ţinând cont de extrasul de carte funciară nr. 348195 Arad, 

În baza Planului Topografic executat de către SC Datcad SRL, 

Luând în seama rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii cu 16 voturi pentru și 1 consilier nu a participat la vot (17 

consilieri prezenți din totalul de 23),  

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c) și lit. d), alin. (9), art. 45 alin. (3), art. 115 

alin. (1) lit. b) și art. 119 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 ART. 1: Se însușește documentația cadastrală pentru prima înscriere în sistemul integrat de 

cadastru și carte funciară a imobilului, categoria de folosință (IV) „DRUM”, în suprafață de 1.172 mp, 

situat între strada Zoe şi strada Podgoriei, conform anexei la prezenta hotărâre. 

ART. 2: Terenul în suprafață de 1.172 mp, conform documentației cadastrale din anexă, se trece 

în proprietatea publică a Municipiului Arad, cu destinația de drum, categoria de folosință IV. 

ART. 3: Se aprobă trecerea din domeniul privat al Municipiului Arad în domeniul public al 

acestuia, a imobilului – teren, în suprafață de 950 mp, situat pe strada Aviator Georgescu nr. 9, înscris în 

CF nr. 348195 Arad, nr. top: 908/a/1.4:908/b/5,908/c/1-2/b, cu o valoare de inventar de 653.433,75 lei, 

în vederea realizării unui obiectiv de utilitate publică. 

ART. 4: Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public şi se comunică celor interesați de către Serviciul 

Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.06.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

  

P R O I E C T 

 

Avizat 

SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

 

 

Nr. 336/25.06.2019 

HOTĂRÂREA nr._______ 

din _______________2019 

   privind reglementarea juridică a unor terenuri situate în municipiul Arad 

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 48823/20.06.2019, 

Analizând raportul nr. 48825/25.06.2019 al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Public, 

Ţinând cont de art. 78 din Ordinul nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, 

recepție și înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară, cu modificările și completările ulterioare, 

 Conform art. 3 alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările și completările ulterioare coroborat cu  Anexa 3 la Hotărârea Guvernului României nr. 

548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor, 

 Văzând art. 3.1 din Ordinul nr. 49/1998 pentru aprobarea Normelor tehnice privind proiectarea 

şi realizarea străzilor în localităţile urbane, 

 Având în vedere adresa nr. ad. 39418/06.06.2018 a Direcţiei Edilitare, Serviciul Întreţinere şi 

Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre, 

 Ţinând cont de extrasul de carte funciară nr. 348195 Arad, 

În baza Planului Topografic executat de către SC DATCAD SRL, 

Luând în seama rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c) și lit. d), alin. (9), art. 45 alin. (3), art. 115 

alin. (1) lit. b) și art. 119 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 ART. 1: Se însușește documentația cadastrală pentru prima înscriere în sistemul integrat de 

cadastru și carte funciară a imobilului, categoria de folosință (IV) „DRUM”, în suprafață de 1.172 mp, 

situat între strada Zoe şi strada Podgoriei, conform anexei la prezenta hotărâre. 

ART. 2: Terenul în suprafață de 1.172 mp, conform documentației cadastrale din anexă, se trece 

în proprietatea publică a Municipiului Arad, cu destinația de drum, categoria de folosință IV. 

ART. 3: Se aprobă trecerea din domeniul privat al Municipiului Arad în domeniul public al 

acestuia, a imobilului – teren, în suprafață de 950 mp, situat pe strada Aviator Georgescu nr. 9, înscris în 

CF nr. 348195 Arad, nr. top: 908/a/1.4:908/b/5,908/c/1-2/b, cu o valoare de inventar de 653.433,75 lei, 

în vederea realizării unui obiectiv de utilitate publică. 

ART. 4: Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public şi se comunică celor interesați de către Serviciul 

Administrație Publică Locală. 

 

 

    PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ                S E C R E T A R 

 
Serviciul Evidență și Administrare  Domeniul Public 

Red./Dact. M.B./M.B. 

Cod.PMA-S4-01 



   A                    

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.  

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a administrației publice locale, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect 

de hotărâre cu următorul obiect: „reglementarea juridică a unor terenuri situate în municipiul Arad”,  

proiect în susținerea căruia formulez următoarea  

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

Având în vedere necesitatea înscrierii în Cartea Funciară a dreptului de proprietate publică a 

Municipiului Arad asupra unor imobile - terenuri, categoria de folosință – drum de acces, respectiv, 

curti-constructii,  consider oportună adoptarea de către Consiliul Local Municipal Arad a unei hotărâri, 

prin care să se aprobe apartenența la proprietatea publică a Municipiului Arad a acestor imobile în 

vederea destinării unei utilități publice. 

 

 

P R I M A R, 

Gheorghe FALCĂ 

 

  



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC 

NR.  

 

 

R A P O R T 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. ______________ a domnului Gheorghe 

Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: reglementarea juridică a unor terenuri situate în municipiul Arad 

Având în vedere: 

- art. 78 din Ordinul nr. 700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepție și 

înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară; 

 - art. 3, alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică coroborat cu  

Anexa 3 la HGR nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor; 

 - art. 3.1 din Ordinul nr. 49/1998 pentru aprobarea Normelor tehnice privind proiectarea şi 

realizarea străzilor în localităţile urbane; 

 - adresele nr.ad.37680/M4/16.05.2019 a Biroului Cadastru Intravilan și Carte Funciară și nr. ad. 

39418/06.06.2018 a Serviciului Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre; 

 - extrasul de carte funciară nr. 348195 Arad; 

- lucrarea cadastrală efectuată de către SC DATCAD SRL; 

 

P R O P U N E M: 

 

 1. Aprobarea documentației cadastrale pentru primă înscriere în sistemul integrat de cadastru și 

carte funciară a imobilului, categoria de folosință (IV) „DRUM”, în suprafață de 1.172 mp, situat între 

strada Zoe şi strada Podgoriei, conform anexei la prezenta hotărâre. 

2. Terenul în suprafață de 1.172 mp, conform documentației cadastrale, se trece în proprietatea 

publică a Municipiului Arad, cu destinația de drum, categoria de folosință IV. 

3. Se aprobă trecerea din domeniul privat al Municipiului Arad în domeniul public al acestuia, a 

imobilului – teren, în suprafață de 950 mp, situat pe strada Aviator Georgescu nr. 9, înscris în CF nr. 

348195 Arad, nr. top: 908/a/1.4:908/b/5,908/c/1-2/b, cu o valoare de inventar de 653.433,75 lei, în 

vederea realizării unui obiectiv de utilitate publică.  

 

 

 

 

LEGE   Nr. 213/1998 din 17 noiembrie 1998 

privind bunurile proprietate publică 

ART. 3 

(1) Domeniul public este alcătuit din bunurile prevăzute la art. 135 alin. (4) din Constituţie, din cele 

stabilite în anexa care face parte integrantă din prezenta lege şi din orice alte bunuri care, potrivit legii 

sau prin natura lor, sunt de uz sau de interes public şi sunt dobândite de stat sau de unităţile 

administrativ-teritoriale prin modurile prevăzute de lege. 

 

    (4) Domeniul public al comunelor, al oraşelor şi al municipiilor este alcătuit din bunurile prevăzute la 

pct. III din anexă şi din alte bunuri de uz sau de interes public local, declarate ca atare prin hotărâre a 

consiliului local, dacă nu sunt declarate prin lege bunuri de uz sau de interes public naţional ori judeţean. 

 

DIRECTOR EXECUTIV   ŞEF SERVICIU 

Ştefan SZUCHANSZKI   Mihaela BALAŞ   



ORDIN   Nr. 49 din 27 ianuarie 1998 

pentru aprobarea Normelor tehnice privind proiectarea şi realizarea străzilor în localităţile urbane 

 

3.1. Străzile din localităţile urbane au următoarele funcţii şi caracteristici: 

    - străzile de categoria I - magistrale - asigură preluarea fluxurilor majore ale oraşului pe direcţia 

drumului naţional ce traversează oraşul sau pe direcţia principală de legătură cu acest drum, având 

minimum 6 benzi de circulaţie, inclusiv liniile de tramvai; 

    - străzile de categoria a II-a - de legătură - asigură circulaţia majoră între zonele funcţionale şi de 

locuit, având 4 benzi de circulaţie, inclusiv liniile de tramvai; 

    - străzile de categoria a III-a - colectoare - preiau fluxurile de trafic din zonele funcţionale şi le 

dirijează spre străzile de legătură sau magistrale, având 2 benzi de circulaţie; 

    - străzile de categoria a IV-a - de folosinţă locală - asigură accesul la locuinţe şi servicii curente sau 

ocazionale din zonele cu trafic foarte redus. 

 

 




